Acestea sunt unele lineaminte generali despre cul
tur 'a popdreloru ant ice: a chineziloru, greciloru si a 
romaniloru, d'in cari se vede, ck si aceste popdrd an 
consideratu desvoltarea mintei de adeverat 'a problema 
ce are se deslege scdl'a, sdu ck scopulu scdlei este 
i n v e t i a t u r ' a . Pest 'a. Vasiliu Deciu. 

*) De Div. 2. 1. 
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Colectiune de diplome 
d'in; diplomatariulu comitelui I o s i f u K e m d n y , care 

: privescu mai alesu pe români (valachi). 

(Urmare.) 

1427. App. D. Tr . T. V. 
Regele Sigismundu face donatiune oppidului B a i ' a - d e -

C r i s i u in comitatulu Zarandu duoe comune rurali (sate), nu
mite Chyba et R y s k a . In acestu documentu Bai'a-de-Crisiu 

• e numita pe nemtiesce Altumburg si inca cu adaosu, câ intre 
locuitorii ei se afla si ospeti, adecă colonia venetica si lucratori 
de mine seu baiasi.*) 

Conventus monasterii B. M. V. Chismonostra. 
Omnibus Christi fidelibus tam praesent ibus , quam 
futuris praesentium notitiam habituris salutem et gra-
tiam in omnium Salvatore! Quouiam ea quae fiunt 
in tempore pereunt , si ergo ad futurorum notitiam 
pervenire debeant, necesse est, ut perpetuitatis signa-
culo signentur. Proinde ad universorum tam prae
sent ium, quam futurorum notitiam volumus ha rum 
serie pervenire: quod nos litteras serenissimi Princi-
pis , et Domini Domini Sigismundi Dei Gratia Ro-
manorum Regis semper Augusti, ac Hungar iae , Bo-
hemiae, Dalmatiae, Croatiae^ Regis Domini noştri na-
turalis introductorias , simul qt statutorias sub ejus
dem minori sigillo clause emana tas , nobis directas, 
reverentia qua decuit, recepimus in haec ve rba : , 

Sigismundus Dei Gratia Romanorum Rex sem
per Augustus, ac Hungar iae etc. Rex. Fidelibus no
stris Conventui Ecclesiae de Clus-Monostfa salutem 
et gratiam. Cum nos tum pro fidelibus servitiis fi-
delium nostrorum providorum virorum Jud ic i s , et 
Ju ra to rum, ac universorum ciyium et hospitum, nec 
non Montanorum nostrae civitatis Altumburg**) vo-
catae, tum etiam pro utilitate et commodo ipsius no
strae civitatis, quasdam possessiones Chyba er Ryska 
vocatas, juxta Montanas ejusdem nostrae civitatis si-
tuatas et adjacentes, juxta contenta aliarum literarum 
nost rarum superinde confectarum, in perpetunm du-
xitnus conferendas, volumusque ipsos in dominium 
earumdem per N r u m , et vestrum homines legitime 
facere introduci. Igitur fidelităţi vestrae firmissime 
praeeipiehdo mandamus, quatenus Nrum mittatis ho
minem pro testimonio fidedignum, quo praesente An-
dreas filius Simonis de Mikefalva per nos de Curia 
nostra ad id specialiter destinatus, ad facies praedi-
ctarum possessionum Chyba et Ryska vicinis et com-
metaneis e. c. t. (reliqua juxta solitum stilum man
dati statutorii). Datum in descensu nostro exercituali, 
in Campo Barammezeu vocato , secus confinia par
tium Transalpinarum. Fer ia I I I . prox. post fest. visit. 
B. M. V. a. D. 1427. Rgnor . Nror. anno Hungar . 
4 1 . Roman. 17. et Bohem. 7. — 

*) Eca asia se dona in tempulu feudalismului satele in 
possessiunea oppideloru si a cetatiloru, pentrucâ acestea se do-
mnesca preste ele, câ si aristocraţii preste cele donate loru. 

Red. Trans. 
**) Korosbânya comit. Zarand. 

Nos itaque mandatis: dicti Domini Nri Sigismundi 
Regis obedire cupien. uti tenemur, una cum praeno-
minato Andrea filio Simonis de Mykefalva homine 
suo Regio per ipsum Dominum Regem de Curia sua 
ad id specialiter destinato, Nrum hominem, videlicet 
virum Religiosum fratrem Blasium saeerdotem, so
ci um nostrum conventualem ad praemissa peragenda 
Nro pro testimonio transmisimus fide dignum. De-
mum iidem ab inde ad nos reversi, nobis concorditer 
retulerunt, quod ipsi, Fer ia I I I . prox. post festum B-
Jacobi apost. nune praeteritum ad facies praedicta-
rum possessionum Chyba et Ryska vicinis et corn-
metaneis earundem universis inibi legitime convocâ-
tis, et praesentibus accedendo, introduxissent praefatos 
cives, et montanos dictae civitatis Al tumburgh în Do-
minio earumdem, statuissentque easdem eisdem per-
petuo possidendas. E t prout moris est, et hujus Re
gni conşvetudo, legitimis d iebus , et horis continuis 
ad id aptis et sufâcientibus, in faciebus earumdem 
commoran. nullo penitus contradiatore inibi apparente . 
In cujus r'ei memoriam, firmitatemque perpetuam prae-
sentes nostras litteras privilegiales sigilii Nri pendentis 
et authentici munimine robo.ratas, Alphabetoque trium 
Lit terarum medio intercisas, eisdem civibus ac mon-
tanis et hospitibus dictae civitatis Altumburgh*) du-
ximus concedendas. Datum sedecimo die diei In t ro-
ductionis et statutionis praenotatorum. a. D. 1427. 
antedicto. 

1427. App. D. Tr . T V. 
Pre candu Sigismundu petrecea erasi la Brasiovu, aflandu 

câ r o m a n i i t r a n s i l v a n i d'in d i s t r i c t e l e r o m a n e s c i , 
care se tienea de fortareti'a D e v e i , nu mai voliescu a se su
pune la totu feliulu de servitie câte li se cerea, scrie cu mare 
mania câtra vicevoivodulu L o r a n d u L e p e s , amerintia cne-
z i l o r u romanesci si auctorisedia pe Lepes, câ in casu de ne
supunere se faca romaniloru t6te relele spre a'i supune si în
frânge.**) 

*) Has Litteras an. 1781 pro dicto oppido Korosbânya în 
Transumto conventuali exscribi curavit: Franciscus Pakular Ju-
dex, ac Micbael Sztan et Belej ;Pask Juraţi dicti oppidi. 

Originale harum Literarum exstat in Arch. K. Monostorien. 
conventus inter fasc Cttus Albae Lit. A. Nr. 10. 

Apparent in superiore earumdem margine intercisae literâe 
Alphabeticae A. B. C., in inferiori, autem margine exstant duae 
fissurae pro appensîone sigilii (quod deest) adaptatae, suntque in 
Pergameno patentei- confectae.. 

Copia in Arcbivo Gubern. in T. IV. Transumt. Conventua-
lium p. 16. 

**) Acestu documentu trebue se se ia in legătura strinsa 
cu altele d'in anii precedenţi si d'in cei carii urmedia immediatu. 
Sigismundu pe nobili ii scutesce de obligaţiunea de a esi in 
contra turciioru, cere inse câ romanii se merga. Sigismundu dâ 
in 1428 porunci înnoite, mai aspre si decâtu ale lui Ludovicu I. 
in contra ritului si confessiunei religiise a romaniloru, in acelaşi 
tempu inse elu este decisu a readuce in tiera pe cavalerii teu
toni, firesce, nu numai pentru câ se apere tier'a de turci, dara 
si pentru câ se propage cu armele ritulu apusenu si domni'a 
papei, cu ajutoriulu căreia cugeta elu se'si asigure apoi domni'a 
preste toti romanii. In modurile si pre calile acestea se prepara 
catastrofa cea mare d'intre anii 1437—1438, in care steo'a ro
maniloru transilvani cadiuse pentru multu tenrpu. Not'a Red. 
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Sigismundus Dei Gratia Romanorum Rex semper 
Augustus, ac Hungar iae , Bohemiae, Dalmatiae, Croa-
tiae e. c. t. Rex. Fideli nostro Lorando Ldpes de 
Vâroskeozy, vice vajvodae nostro partium Regni Hun
gariae Transsylvanarum salutem et gratiam. Castel-
lanis castri noştri Deva ad honorem vajvodatus di-
c tarum partium Regni noştri Transy lvanarnm alias 
tenti, ast nune noştri ad rationem pro tempore pos-
sessi , gravi cum querela nobis exponent ibus, quod 
nonnulli populi in Districtibus Olachalibus dicti castri 
existentes, malesanis, et frivolis keneziorum suorum 
suggest ionibus, et consiliis agi taţ i , et inducti , variis 
sub coloribus se cum manifesto dicti castri noştri de-
t r imento , a solitis castri servitutibus subducere co-
nantur ; quum a u t e m O l a c h i , quorum videlicet per-
sonae ipsae, quam et terrae, et agricolationes eorum 
eidem castro nostro inseparabili vinculo adstrictae ha-
ben tu r , non tantum agricolationes castr i , proprios 
licet in usus, inabalienabiliter tamen procurare, cer-
tosque census praestare, sed etiam opera servilia ma-
nualia ad conservationem castri opor tuna , ut sun t : 
munimenta s t ruendi , et r epa rand i , aggeres fodiendi, 
l igna secandi, et alia id genus servitia facere, juxta 
ant iquam et laudabilem consvetudinem teneantur ; hinc 
fidelităţi vestrae harum serie firmiter mandamus, qua-
tenus dictos kenezios, a similibus suggestionibus de-
hor ta re quam severissime, antelatis vero Castellanis 
in reprimendis malesanis dictorum populorum in Di
strictibus Olachalibus castri noştri Deva constituto-
rum consiliis, et moliminibus adhibita etiam omni vi, 
et auctoritate quam vobis praesentibus omnimodam 
imper t imur , adsistere noveri t is , ne castrum ipsum, 
ejusque ulterior conservat io , ob hanc dictorum Ola-
chorum renitentiam detr imentum aliquod pati con-
tingat. Secus ergo nequaquam facere ausuri. P rae -
sentes autem habita eorum notitia praesentanti sem
per reddi volumus. — Datum Brassoviae feria tertia 
proxima post festum sanctissimae Trinitatis . Anno 
Domini Millesimo quadringentesimo vigesimo septimo.